

HOTĂRÂREA nr.129
din 30 septembrie 2021

privind aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și Comuna Zalha pentru realizarea unor lucrări de intervenție, în regim de urgență, pe drumul județean DJ 108 S, km:20+740-20+810

Consiliul Județean Sălaj, întrunit în ședință ordinară;
Având în vedere:

- referatul de aprobare nr. 17.876 din 22.09.2021 al președintelui Consiliului județean;
- raportul de specialitate comun nr.17.888 din 22.09.2021 al Direcției economice și Direcției patrimoniu;
- prevederile art.173 alin. (1) lit. f) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă acordul de asociere între Județul Sălaj și Comuna Zalha pentru realizarea unor lucrări de intervenție, în regim de urgență, pe drumul județean DJ 108 S, km: 20+740-20+810, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă contribuția Județului Sălaj pentru realizarea lucrărilor de întreținere și reparații, în sumă de 494.180 lei, inclusiv TVA.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția patrimoniu și Direcția economică.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la:

- Direcția juridică și administrație locală;
- Direcția economică;
- Direcția patrimoniu;
- Comuna Zalha.

PREȘEDINTE,

Dinu Iancu-Sălăjanu

Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,

Cosmin - Radu Vlaicu

**Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.129 din 30 septembrie 2021 privind
aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și Comuna Zalha pentru realizarea
unor lucrări de intervenție, în regim de urgență, pe drumul județean DJ 108 S,
km:20+740-20+810**

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEȚEAN
Nr. ____ din ____ 2021

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA ZALHA
Nr. ____ din ____ 2021

ACORD DE ASOCIERE

**între Județul Sălaj și comuna Zalha pentru realizarea unor lucrări de intervenție, în
regim de urgență, pe drumul județean DJ 108 S, km:20+740-20+810**

Încheiat între:

1). **Județul Sălaj**, reprezentat prin Dinu Iancu-Sălăjanu – președintele al Consiliului Județean Sălaj, cu sediul în Zalău, Piața 1 Decembrie 1918 nr. 11, cod fiscal 4494764, cont RO64TREZ24A840301510124X, deschis la Trezoreria Zalău

și

2). **Comuna Zalha**, reprezentată prin primar, Vasile-Traian Seliștean cu sediul în loc. Zalha, str. Principală nr. 94 cod fiscal 4495220, cont RO44TREZ56421430208XXXXX, deschis la Trezoreria Jibou.

I. Obiectul acordului

- realizarea unor lucrări de intervenție în regim de urgență pe drumul județean DJ 108S, km:20+740-20+810, după cum urmează:

a) “Consolidare mal drept al Văii Zalha cu carcase de gabioane în satul Zalha, km:20+740-20+810

b) “Refacere corp drum în localitatea Zalha km: 20+740-20+810”

II. Modalități de plată

Art. 1. Realizarea lucrărilor în valoare totală de 543.598 lei cu TVA inclus, va fi finanțată astfel:

- contribuția Județului Sălaj – în sumă 494.180 lei, cu TVA inclus;
- contribuția Comunei Zalha – în sumă de 49.418 lei, cu TVA inclus.

Art. 2. Volumul și natura lucrărilor ce se vor executa în quantum total de 543.598 lei cu TVA inclus, conform listei de cantități, anexată la prezentul acord de asociere, constau în lucrări de întreținere în regim de urgență pe drumuri pietruite pe DJ 108 S, km:20+740-20+810.

Art. 3. Lucrările executate vor fi recepționate de o comisie de recepție, în care vor fi nominalizați doi reprezentanți, desemnați de Președintele Consiliului Județean Sălaj.

III. Durata acordului

Art. 4. Executarea lucrărilor se va realiza în termen de 30 de zile de la predarea amplasamentului, predat cu proces verbal de predare-primire de către reprezentanții Consiliului Județean.

IV. Obligațiile părților

Art. 5. Comuna Zalha are obligația de a executa lucrările corespunzătoare cu documentația tehnică și de a organiza recepția la terminarea lucrărilor, în perioada stabilită.

Art. 6. Consiliul Județean Sălaj are obligația de a preda amplasamentul, de a nominaliza persoane din cadrul aparatului de specialitate pentru a face parte din comisia de recepție a lucrărilor executate, de a verifica realizarea lucrărilor și de a efectua plata lucrărilor executate pe baza procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor însoțit de situațiile de lucrări.

Art. 7. Consiliul Județean Sălaj are dreptul de a refuza plata sumele cu această destinație în situația în care lucrările care fac obiectul prezentului acord nu sunt efectuate și recepționate conform prezentului acord.

Art. 8. Prezentul acord s-a încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte și este valabil pe durata derulării lucrărilor, prevăzută la art. 4.

JUDEȚUL SĂLAJ

**PREȘEDINTELE
CONSILIULUI JUDEȚEAN SĂLAJ,
Dinu Iancu-Sălăjanu**

**DIRECTOR EXECUTIV,
Leontina-Lucica Marușca**

**DIRECTOR EXECUTIV,
Ioan-Dorel Labo**

Vizat juridic,

COMUNA ZALHA

**PRIMAR,
Vasile-Traian Seliștean**

**CONTABIL,
Bande Maria**

**SECRETAR GENERAL
AL COMUNEI,**

Ciaca Flavia-Mirela

Anexă
la acordul de asociere între Județul Sălaj și Comuna Zalha pentru realizarea unor lucrări de intervenție, în regim de urgență, pe drumul județean DJ 108 S, km:20+740-20+810

I. CONSOLIDARE MAL DREPT AL VĂII ZALHA CU CARCASE DE GABIOANE ÎN SATUL ZALHA, KM 20+740-20+810

Nr. crt.	Denumirea categoriei de lucrare	UM	Cantitate	Preț unitar lei	Valoare fără TVA
1.	Săpătură gabioane și decolmatare albie	smc	54,25	200,00	10.850,00
2.	Star de balast pt. pozare gabioane	mc	42,00	60,00	2.520,00
3.	Armare gabioane	kg	4.583,96	6,22	28.512,23
4.	Plasă dublu răsucită	mp	1.878.80	22,00	41.333,60
5.	Piatră brută asezată manual în gabioane	mc	346.50	80,00	27.720,00
6.	Geotextil	mp	315,00	8,00	2.520,00
7.	Cofraj grinde de beton	mp	42,00	400,00	16.800,00
8.	Beton B30/37 pt. grindă de beton a parapetului	mc	11,76	420,00	4.934.09
9.	Parapet de protecție tip H2	ml	70,00	300,00	21.000,00
10.	Blocaj anrocamente 51-100 kg per bucată	mc	140,00	200,00	28.000,00
11.	Umplutură de pământ gabioane	mc	210,00	60,00	12.600,00
	TOTAL exclusiv TVA				196.789,92
	TVA				37.390,08
	TOTAL inclusiv TVA				234.180,00

II. REFACERE CORP DRUM ÎN LOCALITATEA ZALHA, KM 20+740-20+810

Nr. crt.	Denumirea categoriei de lucrare	UM	Cantitate	Preț unitar lei	Valoare fără TVA
1.	Strat de balast pentru acostament	mc	110,00	80,00	8.800,00
2.	Star de piatră spartă pentru acostament	mc	60,00	125,00	7.500,00
3.	Beton C30/37 pentru acostament	mc	15,25	700,00	10.675,00
4.	Săpătură drum și șanț	smc	3,99	2.000,00	7.980,00
5.	Scarificare parte carosabilă	smp	2,10	2.000,00	4.200,00
6.	Reprofilare parte carosabilă	smp	4,90	1.500,00	7.350,00
7.	Strat de balast parte carosabila	mc	410,00	50,00	20.500,00
8.	Strat de piatră spartă parte carosabila	mc	260,00	125,00	32.500,00
9.	Strat de beton asfaltic-de legatură BAD 22,4	to	125,00	450,00	56.250,00
10.	Strat de beton asfaltic- uzură BA 16	mp	1050,00	45,00	47.250,00
11.	Transport materiale	to	3.991,75	3,88	15.482,39
	TOTAL exclusiv TVA				218.487,39
	TVA				41.512,61
	TOTAL inclusiv TVA				260.000,00